Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Diretoria de Educação Aberta
OFÍCIO Nº 76/2021/DEAD

Diamantina, 29 de julho de 2021.
Sr. Fernando Oliveira Gonçalves
DIRETOR DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - PROGRAD/DRCA

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Solicita alterações no calendário acadêmico 2021 -
calouros de Matemática e Pedagogia da EAD.

Prezado Senhor Diretor, meus cordiais cumprimentos.
Solicito as seguintes alterações no Calendário Acadêmico 2021 dos

calouros dos cursos de Matemática e Pedagogia ofertados na modalidade a distância
(0350453):

1. No mês de setembro/21, incluir: 24 e 25/09 - Aplicação da 1ª
Avaliação Online - 1º etapa - cursos EAD;

2. No mês de outubro/21, incluir: 01 e 02/10 - Aplicação da 1ª
Avaliação Online - 2º etapa - cursos EAD;

3. No mês de novembro/21, retirar: 22 a 27/11 - Avaliações Online;
4. No mês de novembro/21, incluir: 19 e 20/11 - Aplicação da 2ª

Avaliação Online - 1º etapa - cursos EAD;
5. No mês de novembro/21, incluir: 26 e 27/11 - Aplicação da 2ª

Avaliação Online - 2º etapa - cursos EAD;
Justificativa: Em função da situação atual da pandemia pela COVID-19 e a

não previsibilidade de aplicação de avaliações in loco nos polos de apoio presenciais,
bem como a orientação da  Divisão de Apoio Pedagógico - DAP da UFVJM.

6. No mês de novembro/21, incluir: 30 - Início do prazo de preenchimento
do Instrumento de Avaliação do Ensino da DEAD, pelos  discentes , docentes e
tutores referente à 2021/2.

7. No mês de janeiro/22, incluir: 10 - Último dia de preenchimento do
Instrumento de Avaliação do Ensino pelos discentes e docentes referente à 2021/2.

Atenciosamente,

Profa. Mara Lúcia Ramalho
Diretora de Educação Aberta e a Distância

Ofício 76 (0415012)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Mara Lúcia Ramalho, Diretor(a),
em 29/07/2021, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0415012 e o código CRC 91D56128.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.008479/2021-68 SEI nº 0415012

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 76 (0415012)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DEAD 2021/2

Calendário dos cursos Matemática e Pedagogia processo 23086.008479/2021-68

Junho/2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

03 - Corpus Christi (Ponto facultativo)
04 - Recesso Corpus Christi
22 a 26 - Período para o coordenador do Curso cadastrar o Plano de oferta no E-campus

29/06 a 03/07 - Período para preenchimento pelos docentes e envio aos coordenadores de Curso dos Planos de

Ensino de 2021/2 no E-campus

30 - Data limite para o coordenador de Curso aprovar e disponibilizar os Planos de Ensino de 2021/2 no E-campus

Proposta de alterações Calendário EaD PDG e MAT 2021/2 (0441857)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 3

DEAD 2021/2

Calendário dos cursos Matemática e Pedagogia processo 23086.008479/2021-68

Julho/2021  (1 dia letivo)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

31 - Sábado letivo
10 - Data limite para o coordenador de Curso aprovar e disponibilizar os Planos de Ensino de 2021/2 no E-campus

31 - Início do período letivo 2021/2 dos calouros do curso de Matemática e Pedagogia

Proposta de alterações Calendário EaD PDG e MAT 2021/2 (0441857)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 4

DEAD 2021/2

Calendário dos cursos Matemática e Pedagogia processo 23086.008479/2021-68

Agosto/2021 (26 dias letivos)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

07, 14, 21 e 28 - Sábados letivos

Proposta de alterações Calendário EaD PDG e MAT 2021/2 (0441857)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 5

DEAD 2021/2

Calendário dos cursos Matemática e Pedagogia processo 23086.008479/2021-68

Setembro/2021 (23 dias letivos)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

11, 18 e 25 - Sábados letivos
06 - Recesso
07 - Feriado Nacional – Independência do Brasil
24 e 25/09 - Aplicação da 1ª Avaliação Online - 1º etapa - cursos EAD

Proposta de alterações Calendário EaD PDG e MAT 2021/2 (0441857)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 6

DEAD 2021/2

Calendário dos cursos Matemática e Pedagogia processo 23086.008479/2021-68

Outubro/2021 (22 dias letivos)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

02, 16 e 23 - Sábados letivos
11 – Recesso
12 - Feriado Nacional – Dia Nª Senhora Aparecida
28 - Dia do Servidor Público

01 e 02/10 - Aplicação da 1ª Avaliação Online - 2º etapa - cursos EAD

Proposta de alterações Calendário EaD PDG e MAT 2021/2 (0441857)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 7

DEAD 2021/2

Calendário dos cursos Matemática e Pedagogia processo 23086.008479/2021-68

Novembro/2021 (23 dias letivos)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

06, 13, 20 e 27 - Sábados letivos
01 - Recesso
02 - Feriado Nacional - Finados
15 - Feriado Nacional - Proclamação da República
19 e 20/11 - Aplicação da 2ª Avaliação Online - 1º etapa - cursos EAD

26 e 27/11 - Aplicação da 2ª Avaliação Online - 2º etapa - cursos EAD

30 - Início do prazo de preenchimento do Instrumento de Avaliação do Ensino da DEAD, pelos  discentes , docentes
e tutores referente à 2021/2

Proposta de alterações Calendário EaD PDG e MAT 2021/2 (0441857)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 8

DEAD 2021/2

Calendário dos cursos Matemática e Pedagogia processo 23086.008479/2021-68

Dezembro/2021 (12 dias letivos)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

04 e 11 - Sábados letivos
08 - Feriado municipal Diamantina, Teófilo Otoni e Unaí
15 - Término do Semestre 2021/2
23, 24, 25 e 31 - Recesso Natal e Ano Novo
01 a 04 - Aplicação online das Avaliações de 2º chamada

15 - Término do período letivo 2021/2

20 a 22 - Aplicação do Exame Final

Proposta de alterações Calendário EaD PDG e MAT 2021/2 (0441857)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 9

DEAD 2021/2

Calendário dos cursos Matemática e Pedagogia processo 23086.008479/2021-68

Janeiro/2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

01 - Feriado Nacional
10 - Último dia de preenchimento do Instrumento de Avaliação do Ensino pelos discentes e docentes referente à
2021/2

Proposta de alterações Calendário EaD PDG e MAT 2021/2 (0441857)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 10

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico

OFÍCIO Nº 86/2021/DRCA/PROGRAD
Diamantina, 21 de agosto de 2021.

À Senhora
Orlanda Miranda Santos
Pró-Reitora de Graduação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Assunto: Envia proposta de Calendário

Senhora Pró-Reitora,

Solicitamos o envio para o Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão (Consepe) pautar na Reunião Ordinária de 21 de setembro de
2021, de acordo com o Calendário Administrativo, a Proposta de alterações
Calendário Acadêmico EaD PDG e MAT 2021/2 0441857.

O Calendário Acadêmico dos cursos de Pedagogia-EAD e
Matemática-EAD foi homologado pelo Consepe em sua 165ª reunião, sendo
a 123ª em caráter ordinário realizada em 31/05/2021, conforme
processo 23086.002335/2021-06.

Atenciosamente,

Fernando Oliveira Gonçalves

Diretor de Registro e Controle Acadêmico
Documento assinado eletronicamente por Fernando Oliveira Gonçalves,
Diretor(a), em 21/08/2021, às 13:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0441858 e o código CRC D1CD10ED.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.008479/2021-68 SEI nº 0441858

Ofício 86 (0441858)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 86 (0441858)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo nº 23086.008479/2021-68

Interessado: Diretoria de Educação Aberta

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares
conferidas pela Portaria nº. 1.190, de 22 de junho de 2020, encaminha solicitação de
alterações no calendário EAD (Pedagogia e Matemática) para apreciação e deliberação
do Consepe.

Documento assinado eletronicamente por Orlanda Miranda Santos, Pro-
Reitor(a), em 23/08/2021, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0443090 e o código CRC A0B51625.

Referência: Processo nº 23086.008479/2021-68 SEI nº 0443090

Despacho alterações calendário EAD (0443090)         SEI 23086.008479/2021-68 / pg. 13

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

		2021-08-21T13:29:10-0300
	Fernando Oliveira Goncalves:01549093606